
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 26  DEL  22-02-2017

Reg. generale n. 120 del 22-02-2017
_______________________________________________________________

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER ADEGUAMENTO LOCALI AL
PIANO AMMEZZATO DELL'EX OSPEDALE VECCHIO DA ADIBIRE
AD UFFICI COMUNALI, SALA SINDACO E GIUNTA.
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA TARDUCCI
IMPIANTI S.R.L. DI PARTE DELLE OPERE TERMO-IDRAULICHE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
- in conseguenza degli eventi sismici che hanno interessato l’intero territorio
comunale nei giorni 26 e 30/10/2016, con ordinanza del Sindaco n. 322/453 del
21/11/2016 è stata dichiarata l’inagibilità parziale del Municipio;

- in data 19/12/2016 veniva redatto, dal Funzionario responsabile del 3° Settore Arch.
Lauretta Massei, verbale di somma urgenza per l’adeguamento dei locali al piano
ammezzato dell’ex Ospedale Vecchio da adibire ad uffici comunali, sala Sindaco e
Giunta, in conseguenza della citata inagibilità del Municipio;

- con ordine di servizio in data 29/12/2016 veniva disposta l’immediata esecuzione dei
lavori, con affidamento degli stessi alle seguenti imprese:
CIPEF s.r.l. di Gagliole (MC) per la bonifica dell’amianto,
SILEONI IMPIANTI s.r.l. di Treia (MC) per l’impianto elettrico e di
illuminazione,
KREASISTEMI s.r.l. di Corridonia (MC) per l’impianto di rete,
RINNOVARE E DECORARE s.n.c. di Treia (MC) per le opere da pittore,
CPM GESTIONI TERMICHE s.r.l. di Recanati (MC) per le opere
termo-idrauliche,
INFISSI DESIGN s.r.l. di Treia (MC) per la sostituzione degli infissi,

per un importo complessivo di € 87.643,82 oltre l’IVA;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 246 del 30/12/2016 veniva approvato il
verbale di somma urgenza e la perizia giustificativa di spesa ammontante a
complessivi € 115.000,00;

- per quanto concerne le opere termo-idrauliche affidate alla ditta CPM GESTIONI
TERMICHE s.r.l., l’importo contrattuale risulta essere di € 22.457,92;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 26 del 22-02-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



con nota assunta al n. 2.303 di protocollo in data 04/02/2017 l’impresa appaltatrice-
chiedeva di poter subappaltare parte delle lavorazioni (posa caldaia e linea di
distribuzione) alla ditta Tarducci Impianti s.r.l. di Recanati (MC) per un importo
presunto di € 6.700,00;

RITENUTO opportuno manifestare l’autorizzazione, in presenza dei presupposti
di legge, in un provvedimento espresso a seguito di una puntuale istruttoria della pratica
(art. 105, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016);

RILEVATO che l’affidatario ha prodotto la seguente documentazione (prot.
2.303 del 04/02/2017):
copia del contratto di subappalto (art. 105, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016);-
copia del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. datato 23/09/2016 dell’impresa-
subappaltatrice (art. 105, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016);
dichiarazione sostitutiva antimafia dell’impresa subappaltatrice (art. 89 del D.Lgs. n.-
159/2011);
dichiarazione sostitutiva dell’impresa subappaltatrice relativa alla composizione-
societaria (D.P.C.M. 11 maggio 1991, n. 187);
dichiarazione sostitutiva dell’impresa subappaltatrice relativa al possesso dei requisiti-
di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (art. 105, comma 7, del
D.Lgs. n. 50/2016);
dichiarazione dell’affidatario ai sensi dell’articolo 105, comma 18, del D.Lgs. n.-
50/2016 relativa a forme di controllo o di collegamento con l’impresa subappaltatrice
a norma dell’articolo 2359 del codice civile;
dichiarazione sostitutiva dell’impresa subappaltatrice relativa al possesso dei requisiti-
di ordine speciale di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 (art. 105, comma 7, del
D.Lgs. n. 50/2016);

VERIFICATO il rispetto del limite del 30% di quota parte subappaltabile della
categoria prevalente, di cui all’articolo 105, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

ACCERTATA:
la regolarità contributiva dell’impresa subappaltatrice tramite Durc on line prot.-
INAIL 6457587 del 20/02/2017;
l’assenza di annotazioni sul portale dell’ANAC, con visura del 20/02/2017;-

RILEVATO che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione;

PRECISATO che ai sensi del comma 9 dell’articolo 105 del D.Lgs. n. 50/2016,
l’appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore
dell’osservanza integrale, da parte di questi, delle norme relative al trattamento
economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore
per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;

RITENUTO poter derogare al principio di verifica del possesso dei requisiti di
ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2006 in ragione dell’urgenza di
autorizzare l’esecuzione in subappalto di tutte le lavorazioni in oggetto, fermo restando la
facoltà, anche ad autorizzazione rilasciata, di effettuare le verifiche sul contenuto delle
dichiarazioni ricevute;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 26 del 22-02-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AUTORIZZARE, per le ragioni esposte, la ditta C.P.M. GESTIONI TERMICHE2.
s.r.l. di Recanati (MC), appaltatrice dei lavori citati in oggetto, a subappaltare parte
delle lavorazioni alla ditta TARDUCCI IMPIANTI s.r.l. di Recanati (MC) per un
importo presunto di € 6.700,00;

di STABILIRE che i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto3.
verranno effettuati in favore della ditta appaltatrice;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad4.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,5.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 26 del 22-02-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 26 del 22-02-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
05-03-2021

Treia, 18-02-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 18-02-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 26 del 22-02-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


